
 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 205 del 30-04-2025 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 205 del 30-04-2025 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA PERIODICA E PREVENTIVA DEGLI IMPIANTI 
ANTINCENDIO PRESENTI ALL'INTERNO DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI PER IL PERIODO 2025-2026 ALLA DITTA 
ANTINCENDIO SERVICE DI TOLMEZZO (UD). CIG 
B6AAB6365B 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.3 del 26.04.2024 e successive proroghe di nomina del 
sottoscritto a Responsabile del Servizio suindicato; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 30.12.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il triennio 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 
2025-2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’08.01.2025, 
immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per il 
triennio 2025-2027; 
 
ACCERTATO che risulta necessario, in ottemperanza alle normative sulla sicurezza sui 
luoghi di lavoro ed alla normativa di lotta antincendio (rispettivamente D.Lgs. 81/2008 
ss.mm.ii. Allegato IV punto 4.1.3, D.M. 10.03.1998 ss.mm.ii. – Allegato VI e UNI 
9994-1:2013 punto 4.5) con particolare riferimento agli impianti antincendio, l’Ente deve 
procedere durante l’anno, con cadenza semestrale, al controllo periodico delle 
apparecchiature presenti nelle strutture di proprietà e in uso all’Ente; 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare ed affidare ad una ditta specializzata il servizio 
in argomento; 
 
ATTESO che tra gli operatori economici presenti sul mercato è stata scelta la ditta 
ANTINCENDIO SERVICE srl di Tolmezzo (UD) avente competenze, macchinari e 
conoscenze tecniche specifiche per l’espletamento del servizio richiesto;  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 205 del 30-04-2025 

 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del 
medesimo Decreto, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo di aggiudicazione, il fornitore 
individuato e le ragioni della scelta, oltre al possesso dei requisiti generali e di capacità 
tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATA la RdO n. rfq_91158 trasmessa tramite il portale eAppalti FVG alla ditta 
ANTINCENDIO SERVICE Srl per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTA l’offerta trasmessa in riscontro alla RdO di cui al punto precedente con cui l’operatore 
economico ha quantificato in complessivi € 27.876,00 (IVA esclusa) il costo per il servizio in 
parola per il periodo 2025 - 2026; 
 
RITENUTO il prezzo offerto congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla 
qualità dei servizi e alle necessità dell’ente; 
 
PRECISATO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi degli 
artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo 
all’operatore economico (Protocollo INAIL_47990717 scadenza validità 26/06/2025); 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone 
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che il servizio di cui al presente provvedimento ha le seguenti 
caratteristiche: 

- il fine da perseguire è la manutenzione ordinaria periodica e preventiva degli impianti 
antincendio presenti all'interno degli immobili comunali; 

- l'oggetto del contratto è il servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio 
presenti negli immobili comunali per il periodo 2025 - 2026 eventualmente 
prorogabile per 1 anno; 

- le modalità di scelta del contraente è quella riferita all'art. 50 comma 1, lett.b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e pertanto l'affidamento diretto; 

- il contratto avrà la forma della scrittura privata o lettera commerciale ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata il Codice identificativo di gara CIG n. B6AAB6365B ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 205 del 30-04-2025 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico 
ANTINCENDIO SERVICE SRL di Tolmezzo (UD), Part. IVA e Cod. fisc. 02727860302, al 
prezzo complessivo di € 27.876,00 oltre IVA 22% con le modalità riportate nei documenti 
allegati alla RdO eAppalti FVG n. rfq_91158, provvedendo ad impegnare detto importo sul 
Bilancio d'esercizio in corso; 
 
RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTI  

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n.118/2011; 
- lo Statuto Comunale 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare alla ditta ANTINCENDIO SERVICE srl con sede in Tolmezzo (UD), via A. 
Menotti 2/H, C.F./P.IVA 02727860302 il servizio di manutenzione ordinaria periodica 
e preventiva degli impianti antincendio presenti all'interno degli immobili comunali per 
il periodo 2025-2026 eventualmente prorogabile per anni 1, al prezzo complessivo di 
€ 27.876,00 + IVA 22% - complessivi € 34.008,72 - e con le modalità riportate nei 
documenti allegati alla RdO eAppalti FVG n. rfq_91158, 
 

3. Di impegnare in favore della ditta ANTINCENDIO SERVICE srl – (P.IVA 
02727860302) la somma complessiva di € 34.008,72 nel Bilancio di Previsione 
2025-2027 e prenotare la spesa sulle annualità successive, come da prospetto 
contabile allegato; 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 205 del 30-04-2025 

 
4. Di attestare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del TUEL che il 

programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanzia pubblica; 

 
5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con fondi 

propri di bilancio; 
 

6. Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale; 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
E nel contempo, 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

TECNICO MANUTENTIVO 
 Clarini Elena 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


